Perversum ordinem, quem epistolis in quinque libros distri-
butis Thomas Mitis in editione sua instituerat, servare omisimus
epistolasque e ratione temporum — sicut Truhlář — ordinavimus.
Ut iustum iis locum assignaremus, quae quovis certi temporis
indicio carent, earum argumenta aliaque litterarum monumenta
perscrutanda erant, unde conjecturam caperemus, quo fere tempore
haec vel illa epistola exarata esset. Quod negotium quantis ob-
noxium sit difficultatibus, harum rerum periti facile agnoscent.
Nec tantam iudicii subtilitatem nobis arrogamus, ut ubique verum
aut saltem id, quod ad verum proxime accedat, liberi ab omni
errandi periculo invenisse contendamus.

Codices editionesque omnes perlustravimus et quae ibi non
probanda videbantur, corremus, genuino tamen textu, quoad et
quantum fieri potuit, religiose observato. Sed iis locis, qui glos-
sematis vel manifestis erroribus deformati essent, aptiores lectiones
aut conjecturas admisimus, quas aliorum iudicio probatas vel
quadam veritates specie commendatas putavimus. Nec minus cu-
ravimus, ut pauca illa, quae novaremus, in Bohuslai dicendi genus
quadrarent. Considerandum autem est autographis deperditis tex-
tus maximam partem repetendos esse ab editionibus, quae multis
demum annis post Bohuslai obitum foras datae sunt. — Notas
marginales, quas Mitis addidit, sed quae epistolis Bohuslai auto-
graphis certo non ascriptae sunt, quia minimi videbantur pretii,
promere nobis non placuit. Alia tamen, quae utilia aut quibusdam
de causis memoratu digna habuimus, commentario critico subiun-
ximus. Ita delegavimus conferendi causa ad locos e Vita Bohuslai
(a Thoma Mite in editione m scripta) sumptos, qui quidem ad
rem enarrantam pertinerent.

Editio nostra plurimis locis ab editione Iosephi Truhlář (t)
discrepat. In usum virorum doctorum, qui praeter editionem
nostram editiones antiquiores, quales imprimis Mitis, Cornova,
Truhlář adoraverunt, ad manus vel locos ex iis laudatos habent,
tabulas synopticas adneximus, quibus conspectus harum editionum
cum nostra collatarum illustrareuir.

Augustinus Potuček

PRAEFATIO REDACTORIS.

Editore vivente paginae 1—152. excusae sunt. Praeter Indicem Nomi-
num omnia manuscripta (Introductionis et Annotationum Criticarum) ab Edi-
tore ad nos missa sunt, quae a nobis ad modum rationemque Bibliothecae
transcripta sunt, item Index Nominum compositus.

Datum in civitate Szeged, ipso mortis die Collaboratoris nostri, a. 1946.

Ladislau Juhász

INTRODUCT

ita compi
et Bohu
tabulas/
ineuntur

INTRODUCTIO.

I. — *De Bohuslai Hassensteinii vita operibusque.¹*

A) Vita.

Bohuslaus Hassensteinius baro a Lobkowicz in arce Hassensteyn² prope Cadanam Bohemiae occidentalis oppidum in radicibus Montium metalliferorum sita a. 1460. (vel fortasse 1461.)³ natus est.⁴ Avus eius Nicolaus senior (I.) a Lobkowitz et de Hassenstein, „originarius lineaे Hassensteinianaе“, protonotarius tabularum regni Bohemiae et urburae regalis in Montibus Cuitnis, avia Agnes Guttensteiniana s. de Gutensteyn⁵ fuerunt. Qui avus a. 1409. curiam Lobkowitz supra Albim flumen emit et possessionem arcis Hassensteininae duobus diplomatis imperatoris Sigismundi (a. 1420. et 1421.) accepit, quae olim Saxonorum comitum Schoenburgiorum s. de Schoenburk fuerat. Cuius Nicolai filio Nicolao (II., † 1462.) Lobkowitz ab Hassenstein⁶ hanc donationem rex Ladislaus Postumus a. 1457. confirmavit et imperator Fredericus III. a. 1459. dignitatem baronis Imperii Romani donavit.⁷ Qui Nicolaus ex Sophia de Zierotin, Plichtae filia, quattuor filios procreavit: Ioannem⁸ (1450–1517.), Nicolaum († c. a. 1499.), Iaroslaum (immature fato ereptum), Bohuslaum nostrum.

De prima Bohuslai adolescentia nihil certi comperimus. Pater eius iam a. 1462. mortuus est; mater quoque ante iustos annos defuncta est.⁹ Eum ab iis magistris esse instructum, quos in oppido Cadana magister Gregorius Pragensis docuerat, suspicamus.¹⁰ Quorum opera sine dubio Bohuslao talis educatio et institutio obtigit, ut non solum communibus litterulis erudiretur, sed etiam ad academiam frequentandam ei aditus pateret. Quo tempore Bohuslaus assecula Calixtinorum moderatorum factus est, mox autem ad ecclesiam Romanam deflexit.¹¹

A. 1475. Bohuslaus quindecim ferme annorum — more iuvenum nobilium Bohemorum¹² ad liberalioris doctrinae laudem aspirantium — in Italiam profectus est, ut ad amplius ministerium ecclesiasticum destinatus ius canonicum disceret. In actis universitatis Bononiensis anni 1475–76. baro Hassensteinius civibus nationis Germanicae ascriptus est,¹³ ubi tunc magistri fuerunt Philippus Beroaldus senior, patronus et fautor iuvenum Bohemorum, et Antonius Britoniensis, quo linguae Graecae praceptor videtur esse usus;¹⁴ ceterum Bohuslaum Beroaldi discipulum fuisse non constat. Comes Bohuslai hic fuisse videtur Ladislaus quidam sacerdos Hungarus, presbyter Vesprimiensis, quamquam de eo tantum Ferrariae fit mentio.¹⁵ Bononiae artissimo amicitiae vinculo coniunctus est cum Petro Schotto,¹⁶ patricia familia Argentinensi oriundo, qui Bohuslaum arte metrica et prosodia initiavit. Ambo carmina scribere tentabant, quae Schottus a. 1477. praedicatori

Ioanni Geilero de Keysersberg iudicanda misit.¹⁷ A. 1478. pestilentia Bononiae grassante ambo aliquantum temporis studia interrumpere coacti sunt.¹⁸ Num Bohuslaus in Bohemiam redierit, ignoratur; a. 1479. iterum Bononiae invenimus. A. 1481. ineunte cum Schotto, qui studia interea finivit, Ferrariam iurum canonici et Romani discendorum causa Ferrariam it. Stadio studiorum hic decurso Bohuslaus lauream doctoris esse assecutus videtur.¹⁹ Ferrariae Bernhardus Adelmannus²⁰ et frater eius Conradus et Udalricus de Freundsberg²¹ amici eius facti sunt. Schottus a. 1481. Romam profectus est, mox inde in patriam redditurus Bohuslaum Ferrariæ visitavit;²² ambo ordinem ecclesiasticum profiteri²³ decernunt, a quo autem proposito Bohuslaus fratribus dissidentibus destituit. Mox Ferrariæ gravi morbo afficitur.²⁴ Studiis finitis a. 1482. Ferrariam relinquit et in patriam redit et proximo anno (vel 1484.) ineunte a Vladislao, Bohemorum rege (1471—1516.), praepositus Wyssegradensis (in Bohemia) nominatus est; hoc titulo archicancellarius regni Bohemici nominatur.²⁵ Sacerdotium autem eum non iniisse verisimile est. Quo autem munere Bohuslaus a. 1486. abdicavit. A. 1485. Petrum Schottum Argentine visitavit.²⁶ In Alsatia Iohannem de Keysersberg et Iacobum Wimpfeling studiis humanitatis clarum cognovit. Amicos sibi comparavit Fride- ricum Busner (Bussener)²⁷ et Stephanum Pisonem²⁸ humanistam Hungarum.

Reversus Bohuslaus controversiis cum fratre Ioanne exortis impeditus est, quominus munus aulicum capesseret. Domi igitur re rustica occupatur.²⁹ Tandem a. 1487. exeunte vel proximo ineunte Pragae in aula regia regius secretarius³⁰ factus Pragam proficiscitur, ut doctrinam studiis acquisitam honore gerendo in vitae communis usum converteret. Ut autem haberet, qua via et ratione res aulicas administraret, a Schotto „exiguum libellum“³¹ petiit, quo se edoceret, quid potissimum ei curiam regis accessuro in hoc novo vitae genere faciendum existimaret. Schottus misit ei opusculum „De Christiana vita salubriter instituenda“.³² Bohuslaus in aula regia auspiciis Iohannis de Sselnberck, supremi regni Bohemiae cancellarii, munere aulico fungebatur³³ et interea fortasse in Silesia prima a. 1488. parté stipendia militaria meruit.³⁴

Amicos sibi domi conciliavit magistrum Victorinum Cornelium de Wssehrd, scribam s. vicenotarium apud tabulas publicas, Iohannem de Domaslavia, scribam tabularum curiae s. apud tabulas regni, Iohannem de Pibra,³⁵ scribam iudicii camerae regiae et apud tabulas publicas, Iohannem Sslechtam, regium secretarium s. protonotarium, Cristannum Pedik de Kemnitz (in dioecesi Praagensi), qui aliquanto Bohuslao natu maior ab a. 1472. Bononiae didicerat³⁶ et socius studiorum Bohuslai fuerat.

Multa acerba, quae in aula passus est, merces nec sufficiens nec tempestive soluta, praesertim autem desiderium omnia loca, visendi, de quibus a rerum scriptoribus celebratis antea legerat, Bohuslaum commoverunt, ut officio aulico relicto iter in Orientem pararet. Quae ei cum fratribus de patrimonio fuerat controversia,

ita composita est, ut arx Hassensteinia communis esset possessio et Bohuslao duo oppidula cum pagis vicinis obvenirent, quod in tabulas quoque publicas a. 1490. relatum est. Bohuslaus iter circa ineunte mensem Aprilem a. 1490. ingressus est. Venetas,³⁷ Romam, Pisas, Bononiam, Patavium et iterum Venetas petiit, unde oram Illyrici praefectus in Cretam, Rhodum, Cyprum et Syriam navigavit et³⁸ in Terram Sanctam iter fecit; deinde Alexandriam,³⁹ Aegyptum,⁴⁰ Hierosolyma et Arabiam adiit, consilium autem Indiae perlustrandae mutavit.⁴¹ Tum oneraria nave Genuensi⁴² in Siciliam vectus est, unde in Africam traiecit, ut Tunetem⁴³ Carthaginisque ruinas viseret.⁴⁴ Rediens Tarentum quoque fortasse adiit. Venetiis mense Augusto a. 1491. itineri finem imposuit, ubi de morte Petri Schotti certior factus est.⁴⁵ E qua peregrinatione⁴⁶ permultos libros secum in patriam portavit.⁴⁷ Fieri potest, ut a Graecia et Constantinopoli et Troade perlustrandis⁴⁸ nuntio episcopatus Olomucensis sibi oblati sit revocatus. Bohuslaus autem sero revertitur; novus episcopus iam electus est.

Interea enim Matthia Corvino rege Hungariae defuncto (6. Apr. 1490.) rex Vladislau rex Hungarorum quoque creatus est (15. Iunii 1490.), quem Budam Ioannes Sslechta cancellarius in locum Cristanni Pedik succedens comitabatur, et Protasio de Boskowicz a. 1482. mortuo Ioannes Filipecz s. Pruis, in oppido Prostanno (in Moravia) natus episcopus Waradiensis (Várad in Hungaria), Matthiae regis cancellarius dioecesim Olomucensem administravit, a. 1490. autem monachus ordinis fratrum minorum de observantia (in claustru Vratislaviensi) factus est. Bohuslaum Iacobus Piso in spe episcopatus Olomucensis adipiscendi confirmavit, Innocentius VIII. papa autem cardinalem Ardicinum (della Porta), qui et episcopus Aleriensis (Aleria Corsicae) quoque fuit, ad episcopatum Olomucensem promoverat. Frustra Udalricus episcopus Tridentinus Bohuslaum epistola ad Iulianum cardinalem missa commendavit.⁴⁹ Ceterum Bohuslaus noster huic negotio nullam operam navavit.⁵⁰

Bohuslaus autumno a. 1491. domum reversus est; in arcem suam se recepit libris Graecis Latinisque legendis omne tempus consumens.⁵¹ Reducem Victorinus de Wssehrd salutavit. Paulo autem post inter eos lis exorta est, Ioannes enim de Domaslavia caram, quod Papae mastix inscriptum et vulgo Victorino est adiudicatum, Bohuslao misit;⁵² Bohuslaus enim noster perpetuus haereticorum hostis et fidei catholicae defensor vindicque acerimus fuit.⁵³

Mortuis Innocentio VIII. (25. Iulii 1492.) et cardinali Ardicino (4. Febr. 1493.) capitulum Olomucense omnibus suffragiis Bohuslaum episcopum elegit, Alexander VI. autem filium sororis Ioannem Borgiam, cardinalem Montis Regalis episcopum esse voluit. Bohuslaus ne tunc quoque operam episcopatus adipiscendi gratianavavit;⁵⁴ in arce Hassenstein eventum rei Olomucensis expectabat. Tandem Stanislaus Turzo, postquam pactum inter eum et Borgiam conventum est, factus est a. 1496. episcopus Olomucensis.⁵⁵

A. 1497. ineunte Bohuslaus commentationem de republica administranda composuit et Petro de Rosenberck misit.⁵⁶ — Hoc tempore (a. 1497.), cum Vladislaus rex Pragam profectus est, per amicum Sslechtam Augustinus Moravus Olomucensis regius secretarius amicus eius factus est.⁵⁷

Bohuslaus a. 1499. Budam profectus est, ut amicos in cancellaria regia viseret et socios Sodalitatis Litterariae Danubianaes⁵⁸ nosceret et mercedeim officiorum suorum aulicorum annis 1487—90. praestitorum solvendam urgeret.⁵⁹ Non multo post Viennam profectus est, ubi Conradum Celtem⁶⁰ et Hieronymum Balbum⁶¹ cognovit.

A. 1500. Bohuslaus cum baronibus et equitibus, qui iuris regni Bohemiae peritissimi putabantur, in castrum Carlsteyn missus est, ut indicem omnium antiquorum regni privilegiorum colligerent.⁶²

A. 1500. Bohuslao nova spes episcopatus adipiscendi apparuit. Ioannes Roth, episcopus Vratislaviensis, senio confectus petivit, ut sibi coadiutor adderetur. Rege Vladislao assentiente Sigismundus Kurtzbach de Trachenberg, camerarius regius, a Bohuslai amicis quoque adiutus hoc munus ei cum iure succedendi comparare studebat. At Bohuslaus maiorem operam, quam cum de sede episcopali Olomucensi bis actum erat, ne nunc quidem rei consultit.⁶³ Ita evenit, ut biennio post Ioannes Turzo, frater Stanislai episcopi Olomucensis, illam dignitatem obtineret.

Interea Bohuslaus communi suffragio praeses Sodalitatis Leucopolitanae (Wittenberg) — Matthaeo Lupino primo praeside mortuo — electus est;⁶⁴ quantum autem novimus, nunquam eo venit.

Sslechta ab amico quaesivit, velletne iterum in aulicorum numero ascribi.⁶⁵ Tandem, postquam huc et illuc multum disputatum est, Bohuslaus die 13. mensis Mai a. 1502. Budam profiscitur.⁶⁶ Quale autem ei munus ibi obtigerit, ignoratur. Scire autem debemus Vladislau regem una cum cancellaria Bohemica contendisse, ut in aula regia — more aetatis — viris doctis ute-
retur, inter quos praeter alios Ioannes Sslechta et Augustinus Moravus, veteres Bohuslai amici, numerabantur.⁶⁷ Sed Bohuslaus ne unum quidem annum ibi moratus est,⁶⁸ cum mense Aprili a. 1503. in patriam reversus est.⁶⁹ Stipendum promissum per aliquot annos petitum admodum sero (a. 1507.) ei solutum est.

In arce Hassenstein a filiis fratris Nicolai († c. a. 1499.), Nicolao et Sigismundo, exceptus est. Ibidem morati sunt auspice Ioanne Sturno Smalcaldensi Fridericus Knobloch et Wolfgangus Cadanensis (filius illegitimus Ioannis, Bohuslai fratris),⁷⁰ praeterea Henricus Hrušowsky eques⁷¹ et Sigismundus Knobloch⁷² familia equestri ortus et — Stephano Pisone mortuo — Lucas Componius,⁷³ quo a. 1505. mortuo in eius locum Franciscus Schneittel Tachoviensis suffectus⁷⁴ est: in arce Hassenstein igitur quaedam academia studiis humanitatis colendis condita est.⁷⁵ In hac familia imprimis Bohuslaus et Sturnus facetiis poeticis lepore salibusque conditis alter alterum petebant.

Iterum atque ultimum Bohuslao spes episcopatus Vratislaviensis consequendi orta est. Cum a. 1503. Bohuslaus Buda in Bohemiam redit, Kuroszwanski, episcopus Wladislawiensis (Wladislaw civitas in Polonia) mortuus est, Bohuslai amici Ioannem Turzonem, episcopum Vratislaviensem, impellebant, ut relicta sede Vratislaviensi eam Bohuslao concederet et Wladislawiensem vacatrem susciperet. Turzone consentiente rex Vladislaus rogatione regem Poloniae petiit. Consilium autem nunc quoque in irritum cecidit, nam episcopus Kuroszwanski iam pridem summo pontifice et Poloniae rege haud adversantibus Vincenio Przerebski⁷⁶ coadiutorem cum iure succedendi assumpserat, cui a. 1503. episcopalis dignitas demandata est.⁷⁷

A quo tempore Bohuslaus a negotiis publicis se prorsus removit et in otium litterarium recessit. Quae ratio vitae et pristina honoris ecclesiastici ambitio eum impediverunt, quominus matrimonium iniret. Attamen cuiusdam puellae amore captus esse videtur, de qua quidem nil aliud constat, nisi Charlitae ei fuisse nomen, ad quam octo epigrammata scripsit.⁷⁸ Etiamtum assiduas Bohuslaus eiusque amici, imprimis Iohannes Sslechta et Augustinus Moravus, epistolas inter se dederunt acceperuntque, quae maximam partem ad sua suorumque negotia (sic ad exigendum stipendium ab aula regia sibi debitum a. 1502—03. quoque, quod tum demum a. 1507. accepit) spectabant. Amicitia cum Sslechta a. 1504. exente intermissa est, cum hic uxore ducta aulae regiae valedixisset seque in vitam privatam removisset. Qui multa Bohuslao officia praestiterat tam maiora quam minora atque eum de illorum temporum rebus, quae maioris erant momenti, diligenter et copiose edocuerat. In otio rustico Bohuslaus Bernhardum Adelmannum precibus fatigabat, ut sibi libros et instrumenta mathematica et astronomica acquireret,⁷⁹ praeterea de rebus tunc gestis atque itineribus ad terras transmarinas quaerendas susceptis certiores faceret; Bernhardus ab anno 1482. usque ad annum 1507. amico permultos libros comparavit.⁸⁰ Post Bohuslai ex Hungaria reditu in litterarum commercio haud infimum locum Iohannes de Pibra, scriba iudicij camerae regiae tenebat.⁸¹

Poeta noster ultimis vitae annis non prospera valetudine usus esse videtur. Paulo post, quam Hungariam reliquerat, aegrotavit,⁸² quare sperabat fore, ut apud patres Oyvinenses in monasterii solitudine recrearetur. E quadam elegia⁸³ iam obscura mortis contemplatio atque animi tristitia quoque eminet. Pragam postremum a. 1509. adiit, cum regio puerulo, Ludovico futuro regi (1516—26.), filio quattuor annorum Vladislai regis, diadema regium impositum⁸⁴ est. — Ultimam epistolam ad Bohuslaum Adelmannus die 7. mensis Aprilis anni 1510. scripsit.⁸⁵ Deinde de Bohuslao nostro omnino nullum — nisi perierunt — litterarum consuetudinis vestigium ad nostram aetatem remansit.

Bohuslaus a. 1510.⁸⁶ mortuus est etquidem mense Novembri; dies incerta est: sunt, qui dicant eum die 13. vel 14.⁸⁷ esse mortuum, alii die 29. vel 24.⁸⁸ Corpus in oppido Przizeznitz (sunt,

qui dicant, die 19. mensis Novembris) in tum lingua[m]que comendam sensteinianae est sepultum.⁸⁹ Epitaphium eius

Ille Bohuslaus, Boemorum gentis honestas, slai Germanicae
Mole sub hac fato raptus ab orbe putret.

Vel Scytha vel Garamas censendus, quisquis aut eius
Non largo tumulum sparserit imbre genas.

Vita Bohuslai hactenus enarrata haud ab re ductum videmus de eius bibliotheca — supplentes pauca superius dicta — plura dicere.⁹¹

Bóhuslaus iam ab adolescentia manuscriptis et libris acquirendis maximam curam intendit.⁹² Bibliothecae suae locupletandae gratia multa regna Europae peragravit, immo Asiam et Africam quoque adiit.⁹³ Venetiis librario Cretensi Aristobolo et Ioanni in Hof quaestori et aliis compluribus negotiatoribus mandata dedit, ut codices et libros sibi coemerent; Bernhardus Adelmannus quoque libros multos ei comparavit;⁹⁴ nulli sumptui parcebatur: pro quodam codice Graeco Platonis opera complectenti 2000 ducatos solvit.⁹⁵ E Bibliotheca Corviniana Budensi quoque non-nulli codices — ut videntur — in eius bibliothecam devenerunt.⁹⁶ Catalogum librorum bibliothecae Hassensteininae a Bohuslao hereditate relictae quoque a. 1570. editum habemus,⁹⁷ quae in has sectiones discripta est: Graeci autores manu scripti nitidissime⁹⁸ — Latini autores manu scripti — Theologi — Poetae — Astronomi — Medici — Musici — Physici — Historiographi — Philosophi — Iurisconsulti — Varii autores omnium disciplinarum — Codices Graeci. — Testamento tabulis regni inserto legatum est, ut Bohuslao mortuo dignissimus quisque e gentilibus suis, qui doctrinae laude floreret, bibliothecam subinde possideret ac tueretur.⁹⁹ Sigismundus,¹⁰⁰ filius fratri Nicolai, qui a. 1511. rector honoris causa universitatis Vitembergensis electus est, per magistrum Matthiam Aurogallum (Goldhaan) Chomutoviensem, professorem Vitembergensem septuaginta fere volumina viris doctis Vitembergensis commodavit, quae, ut videtur, nunquam reddita sunt, in arce enim Chomutoviensi, ut dicuntur, haec circiter septuaginta volumina a. 1525. igne consumpta sunt.¹⁰¹

B) Opera.

a) Opera, quae supersunt: Carmina (heroica, elegiaca varii argumenti, satirica, epitaphia, epicedia, epigrammata, eclogae, aenigmata, miscellanea). Epistolae. Scripta moralia¹⁰² (De miseria humana, De avaritia. De felicitate [fragmentum]. De philosophorum nugis [fragmentum]). Oratio ad Argentinehes in genere demonstrativo pro Petro Schotto Argentinensi.¹⁰² Memoria Alexandri de Imola.¹⁰²

b) Opera perdita: Annales Bohemiae (ad finem non perducti).¹⁰³ Hodoeporicon.¹⁰⁴ Commentatio de re publica administranda.¹⁰⁵ — Ex epistolis et carminibus quoque certo plura perierunt.

Vitum Maele de Memminem operaque Bohuslai tractantium plenos inferius meminit: „Dominus meores minoris momenti refutare supervacaneum esse apud me pluribus diebus mandavit“ (ed. s. 42v.) et plerumque Bohuslaus in epistolis scribere consuevit, b*iu*²⁷ V. Testes respicimus.

¶ Composita a. 1462. natalem Bohuslai affert, hunc enim annum colligit e versibus elegiae Ad XIIII divos tutelares de sua peregrinatione (Mitis, ed. d. F2r, p. 67.) paulo post redditum (Aug. 1491.; cf. ep. App. 8.) a Bohuslao compositae:

Nec pelago toties, animi iactatus ut aestu,
Transcendi aetatis bis tria lustra meae.

Hanc opinionem sequitur Cornova (ed. c. p. 6.) dicens Bohuslaum a. 1462. vel haud multo ante esse natum. Truhlar (Humanismus, p. 6.) a. natalem 1460. vel 1461. affirmat versibus supra memoratis et auctoritate Bohuslai nitens, qui in quadam epistola ad Sslehtam scripta (54, 4) se adolescentulum appellavit, cum Bononiae a. 1475—81. Petro Schotto familiariter uteretur.

⁴ Joannes de Tritenheim Bohuslaum natione Germanum dicit; Mitis „Germanum“ in „Boemum“ mutat (v. Testimonium 4.).

⁵ Hanc aviam Bohuslai fuisse testatur Balbinus (Tabularium Bohemo-genealogicum, illustratum ab Ioanne Diesbach, Pragae, 1770.; tabula X. genealogica procerum a Lobkowicz lineae Hassensteinanae extinctae). Cui indicio fides fit per ipsum Bohuslaum, qui in epistola ad Pibreum scripta (106, 5) Georgium de Gutensteyn avunculum suum nominat. At antiquum stemma membranaceum „Lobkowiczky stambuch“, lingua Bohemica ab Ioanne a Lobkowicz compositum et in archivo castelli Roudnicensis Lobkowicziani assertum (sign. XI., Af1.) aviam Bohuslai Annam de Nechwalicz profert.

⁶ Cuius Nicolai frater Joannes cognomine Popel auctor alterius lineae Lobkowiczianae, de qua est familia Lobkowicziana saeculi XIX. in Germaniam demigrans ibique vel interiens (Lobkowiczsches Stamm- und Denkbuch, 1350—1858.: manuscriptum in archivo castelli Roudnicensis, sign. E 1/20.) vel adhuc vivens (v. Walter Hassefstein, Hassenstein einst und jetzt, pp. 13 41 et sqq. et 139 et sqq.).